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varet i de gamle Landsbykirker, idet de smaa beskedne Kirker fra Middelalderen 
i intet andet Land Nord for Alperne og Pyrenæerne er blevet saa skaansomt 
bevaret som i Danmark. Vi har 홢 udtaler Direktøren 홢 i vore Landsbykirker 
uvurderlige Vidnesbyrd om gammel dansk Kultur, og vore Kirker omfattes med 
en særlig Kærlighed og Interesse, hvilket ogsaa giver sig Udslag deri, at der 
mellem Folk er en udbredt Videbegærlighed angaaende Kirkernes Historie. Det 
er saaledes særlig for den danske Landsbykirke, at det er Hensigten at rejse et 
Monument gennem Værket 홢Danmarks Kirker". 

Dette Værk er 홢 fremhæver Direktøren videre 홢 først og fremmest et 
videnskabeligt Værk, hvis Betydning for Kunsthistorikeren, Lokalhistorikeren og 
Personalhistorikeren ikke kan overvurderes, idet det vældige Materiale af alle 
Arter af Kunst og Kunsthaandværk ligesom ogsaa det meget vigtige personal- 
historiske Indskriftsmateriale her for første Gang fremlægges i sin Helhed af en 
Kreds af Videnskabsmænd, som ubestridelig er de mest sagkyndige, der findes 
paa dette Omraade. Men desuden vil Værket faa en varig Værdi ud over den 
rent videnskabelige ved de Oplysninger, det giver alle, som ønsker at vide noget 
om deres Hjemstavns Kirke, og endvidere ved det Grundlag, det giver for Ud- 
arbejdelse af mere hensigtsmæssige populære Skildringer. 

For at kunne gennemføre Værkets Udarbejdelse er det en Betingelse, at 
der til Stadighed er en tilstrækkelig videnskabelig uddannet og skolet Medarbejder- 
stab til Raadighed, i hvilken Forbindelse Museumsdirektøren har oplyst, at der 
til den fulde Uddannelse, der kun kan gives af de ældre og mere erfarne blandt 

; Nationalmuseets egne Medarbejdere, medgaar i det mindste 4홢5 Aar. Det er 
derfor en Nødvendighed at søge at bevare de Folk, som har opnaaet den fornødne 
Sagkundskab og Indsigt med Arbejdet, og dette vil kun være muligt, saafremt der 
skabes den fornødne økonomiske Sikkerhed for Arbejdets Fortsættelse. 

Med Udgangen af dette Aar vil i alt 4 Halvbind af Værket med tilsam- 
men ca. 2 500 Sider være udgivet, omhandlende Præstø og Sorø Amter. Derefter 
er det Tanken at, fortsætte med et jysk Amt 홢 Thisted Amt 홢 og med Born- 
holm, og med Hensyn til Tidspunktet for Værkets Fuldendelse har Museums- 
direktøren med Henvisning til, at kun faa af de tilbageværende Amtsbind vil 
blive saa omfangsrige som de to første 홢 adskillige endog væsentlig mindre , 
oplyst, :at han paaregner at, kunne fuldføre hele Værket i Løbet af 20, Aar. 

Under Hensyn til Værkets store videnskabelige Betydning blev der i A arene 
1928-30 af Carsbergfondet ydet en Bevilling paa 10 000 Kr. aarlig til dets For- 
beredelse. Derefter er der af Carlsbergfondet og Ny Carlsbergfondet ydet først 
7 000 Kr. aarlig, senere 9 000 Kr. aarlig af hver til Værkets Udgivelse, men det 
er siden 1935-36 fastholdt som en udtrykkelig Betingelse fra Fondenes Side, at 
der fra det offentlige skulde ydes et tilsvarende: Tilskud paa 9 000 Kr. aarlig. 

Da saadan Bevilling ikke blev opnaaet paa de aarlige Finanslove, blev 
der i hvert af Finansaarene 1935홢36, .1936홢37 og 1937-38 af nærværende Mini- 
s,terir-m tilladt udbetalt af Stifts midlernes Reserve- og Administrationsfond et aar- 
ligt Tilskud paa 9 000 Kr. 홢 for Aaret 1937-38 med Tilslutning fra Folketingets 
og Landstingets Finansudvalg. 

Ministeriet maa, da Værkets Udgivelse paa ingen Maade kan betegnes 
som udelukkende kirkeligt Formaal, nære Betænkelighed ved yderligere for et 
Tidsrum af 3 Aar at bevilge et Tilskud hertil af disse Midler paa 9 000 Kr. aarlig, 
saa meget mere som det i de senere Aar har været uundgaaeligt ; at paalægge 
Reservefonden store Bidrag til kirkelige Formaal ud over den Støtte, disse til- 
lige har ved Finanslovbevilling (Dansk Kirke i Udlandet og Sømandsmissionens 
supplerende Tilskud). 

Da undertegnede Minister imidlertid under Hensyn til den anførte store 
videnskabelige og kulturelle Betydning, som maa tillægges det omhandlede Værk, 
og som har givet sig Udtryk deri, at Carlsbergfondené: som tidligere nævnt har 
bevilget et aarligt Tilskud paa 9 000 Kr., hver under Forudsætning af tilsvarende 
Støtte fra det offentlige, maa finde det i allerhøjeste Grad paakrævêt, at der af 

. Statskassen ydes. det fornødne Tilskud...til Tilvejebringelse af det nødvendige øko- 
nomiske Grundlag for den fortsatte Udgivelse af Værket, skal jeg anmode det - 
ærede.. Finansudvalg om til 2den Behandling i Folketinget af Forslaget til, Fi- 


